
Постановление Правительства РФ от 08.02.2017 N 145(ред. от 27.03.2023)"Об
утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Уполномоченный орган:

МКУ "Централизованная Бухгалтерия"
<...>

Заказчик:

Администрация Топкинского муниципального округа
<...>

Заявитель:

ООО "Регион Групп"

<...>

 

РЕШЕНИЕ

«21» июня 2023г.

Резолютивная часть решения оглашена «20» июня 2023г.

Решение изготовлено в полном объеме «21» июня 2023г. г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<...>
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:

<...>
-

 

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 

 

 

<...>
-

 

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;



рассмотрев дело № 042/06/33-753/2023, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – Администрацией Топкинского муниципального округа требований ФЗ
№ 44-ФЗ при проведении открытого конкурса в электронной форме №
0339300300823000122  «Поставка школьный мебели», руководствуясь
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

УСТАНОВИЛА:

 

14.06.2023 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «РегионГрупп» (вх. №5459-ЭП/23) на
действия заказчика – Администрации Топкинского муниципального округа при
проведении открытого конкурса в электронной форме № 0339300300823000122 
«Поставка школьный мебели».

В процессе рассмотрения жалобы Комиссией Кемеровского УФАС России
установлено:

22.05.2023 в единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – МКУ «Централизованная бухгалтерия» по заявке заказчика было
размещено извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме № 
0339300300823000122  «Поставка школьный мебели».

Начальная максимальная цена контракта – 19 278 047,62  рублей.

По мнению заявителя, заказчик в нарушение законодательства о контрактной
системе установил избыточные дополнительные характеристики.

В соответствии с частью 2 статьи 33 ФЗ № 44-ФЗ описание объекта закупки в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должно
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
(или) значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с частью 6 статьи 23 ФЗ № 44-ФЗ порядок формирования и ведения
в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила
использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Согласно пункту 5 правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд ПП РФ от 08.02.2017 №145
заказчик вправе указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и
документации о закупке (в случае если Федеральным законом предусмотрена



документация о закупке) дополнительную информацию, а также дополнительные
потребительские свойства, в том числе функциональные, технические,
качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в
соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не
предусмотрены в позиции каталога, за исключением случаев:

а) осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в пункты 22,
23 и 29 перечня промышленных товаров, происходящих из иностранных государств
(за исключением государств - членов Евразийского экономического союза), в
отношении которых устанавливается запрет на допуск для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, предусмотренного
приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 30
апреля 2020 г. N 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства", при условии установления в
соответствии с указанным постановлением запрета на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, а также осуществления
закупки радиоэлектронной продукции, включенной в перечень радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, в отношении которой
устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. N 878 "О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации", при условии установления в соответствии с указанным
постановлением ограничения на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств;

б) если иное не предусмотрено особенностями описания отдельных видов
объектов закупок, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 5 статьи 33 Федерального закона.

Согласно пункту 5 правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд ПП РФ от 08.02.2017 №145 в
случае предоставления дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5
настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги
обоснование необходимости использования такой информации (при наличии
описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

Комиссией Кемеровского УФАС России проанализировано извещение, описание
объекта закупки и установлено, что заказчик указывает обоснование к
дополнительным характеристикам.

С учетом изложенного выше Заказчик установил характеристики к поставляемому
товару с учетом КТРУ и потребностей учреждения в соответствии с ПП РФ от
08.02.2017 № 145.



Комиссией Кемеровского УФАС России установлено, что запросов участников
закупки о даче разъяснений в адрес заказчика не поступало, что свидетельствует
о том, что на стадии подачи заявок у участников закупки соответствующих
вопросов не возникало.

Таким образом, в действиях заказчика не установлено нарушение требований
части 6 статьи 23 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «РегионГрупп» на действия заказчика – Администрация
Топкинского муниципального округа при проведении открытого конкурса в
электронной форме № 0339300300823000122  «Поставка школьный мебели»
необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/33-753/2023 прекратить.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии: <...>

Члены комиссии:

<...>

<...>

 


